

**ŽUVININKYSTĖS TARNYBOS  
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS  
ŽVEJYBOS STEBĖSENOS IR KONTROLĖS SKYRIAUS VYR. SPECIALISTO ROMO  
STATKAUS**

**TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS  
ISPANIJOS KARALYSTĖS IR PORTUGALIJOS RESPUBLIKOS TERITORIJOSE  
ATASKAITA**

\_\_\_\_\_  
Nr. KA1-\_\_\_\_\_  
(registravimo Komandiruočių ataskaitų registre data)

\_\_\_\_\_  
Klaipėda  
(vieta)

**1. Komandiruočių pagrindas:**

Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2021-10-07 įsakymas Nr. V2- 2021-7 dėl Romo Statkaus komandiruočių į Vigo

**2. Komandiruočių vietovė:** Europos žuvininkystės kontrolės agentūros (EŽKA) žvejybos kontrolės laivas „Lundy Sentinel“. Valstybė: Portugalijos Respublika. Laivo stovėjimo vieta: Vigo (Ispanijos Karalystė)

**3. Komandiruočių data:** 2021-10-12 – 11-09

**4. Komandiruočių tikslas (užduotis, pavedimas):** Atlikti žvejybos inspektoriaus funkcijas Šiaurės rytų Atlanto komisijos (NEAFC) reguliuojamame rajone.

**5. Komandiruočių tikslo (užduoties, pavedimo) įvykdymo rezultatai:**

Dėl griežtų Covid-19 sanitarijų reikalavimų (saviizoliacija atvykus ir Covid testas) komandiruočių prasidėjo likus 5 dienoms iki įlaipinimo į laivą. Lundy Sentinel laivo reisas prasidėjo spalio 17 d., o NEAFC rajone buvo 5 dienas – nuo spalio 25 iki 29 d. Iš pradžių buvo planuota būti 7 dienas, tačiau dėl nepalankių oro sąlygų nuspręsta palikti rajoną anksčiau. Reisas baigėsi lapkričio 7 d.

Inspektavimo laivui „Lundy Sentinel“ būnant NEAFC rajono Norvegijos jūroje žvejyba vyko tik pietinėje ir pietvakarinėje „Banana hole“ dalyje (ICES kvadratas 2.a.1). Žvejybą šiame rajone vykdė nuo 2 iki 8 pranešimus atsiuntę ir leidimą žvejoti turintys žvejybos laivai, iš kurių tik 3 - 4 aktyviai žvejojo. Tarp šių laivų buvo registruotas tik vienas Europos Sąjungai priklausantis laivas, plaukęs per NEAFC. Likę žvejybos laivai priklausė susitariančiosioms šalims. Pastarieji laivai, žvejojantys tarptautiniuose Norvegijos jūros vandenyse, žvejojo žydruosius merlangus (WHB). Du iš jų taip pat žvejojo Farerų EEZ (WHB, Atlantinės silkes (HER) ir staurides (MAC)). Spalio 27 d. vėlyvą popietę į NEAFC Norvegijos jūrą įplaukė vienas Grenlandijos (GRL) žvejybos laivas. Antrasis GRL žvejybos laivas įplaukė į NEAFC Norvegijos jūrą spalio 28 d. popietę. Abu žvejybos laivai išplaukė iš rajono spalio 29 d. naktį. Iš šių žvejybos laivų per VMS sistemą nebuvo gauta jokių COE/ENT/POS/CAT pranešimų.

2021-10-26 radijo ryšiu buvo susisiekiama su dviem žvejybos laivais, priklausančiais Rusijos Federacijai: LAZURNYY K-1987 (IRCS UBHN) ir (RUS) ZAMOSKVORECHYE K-1989 (IRCS UDHY), kurie žvejojo NEAFC Norvegijos jūroje. Abiejų žvejybos laivų buvo pasiteirauta, kada ketinama ištraukti žvejybos įrankius. LAZURNYY informavo, kad žvejybos įrankius pakels 18:00 UTC, o ZAMOSKVORECHYE - 19:00 UTC jau sutemus (apie 17:00 UTC). Todėl planas fiziškai patikrinti bent vieną iš šių žvejybos laivų buvo atšauktas. Abu laivai buvo stebėti per atstumą, o duomenys apie laivų veiklą suvesti į vTrack sistemą rankiniu būdu.

2021-10-27 su žvejybos laivu LAZURNYY vėl buvo susisiekiama per radijo ryšį 13:05 UTC ir pasiteirauta, kada planuojama ištraukti žvejybos įrankius. Žvejybos laivo kapitonas informavo, kad žvejybos įrankius planuoja pakelti maždaug po 3 h. Oro sąlygos ryto valandomis ir pirmoje dienos pusėje buvo nepalankios (pūtė stiprus 15 m/s vėjas, o bangos siekė 4,5 m aukštį), todėl nebuvo tinkamos įsilaipinti. Tačiau antroje dienos pusėje bangų aukštis ir vėjo greitis šiek tiek sumažėjo, todėl nuspręsta atlikti fizinį laivo patikrinimą. Žvejybinio laivo kapitono buvo